MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

Para rebites com rosca: | M4 - M10 | M4 - M12
Tracdo em 6 Bar (90 lbs): | 1820 kgf | 3100 kgf

Peso:
3.0 kg

Mangueira de didmetro minimo:

3/8”

Curso mdximo do tirante:
7 mm

Ciclo médio de rebitagem:
8.0 segundos

Didmetro da entrada de ar:
1/4" NPT

@) ORB(asi

Fixacao




Esta rebitadeira foi projetada para atuar em
ambiente industrial de alta exigéncia com longa
durabilidade. Atendendo as suas poucas necessi-
dades de manutencdo, esta mdquina lhe garantird
longo periodo de trabalho em alta performance.

Instalacdo:

Para a boa preservaciio e longa durabilidade da
mdquina, faz-se necessdrio a instalacdo de uma
unidade de filiragem e lubrificacdo (Lub-Fil) no
sistema de abastecimento de ar comprimido. Esta
unidade deve ser abastecida com dleo pneumdtico
comum. A quantidade de 1 gota de dleo a cada 4-5
minutos de frabalho constante é suficiente. Se
houver excesso de dleo, este saird pela base da
rebitadeira ou pelo silenciador.

Com este LubFil devese regular a pressio do
sistema para 6 bar (90 libras).

Pressio acima de 8 bar comprometerd os sistemas
de vedacdio interna da mdquina.

Lembre qua a mangueira do ar comprimido deve fer
o didmetro interno minimo de 8 mm.

) ORBrasil

Fixacao

ORIENTACOES GERAIS

Partes principais:

A) Gatilho

B) Botdio reverso para desenroscar
() Porca de travamento do cabecote
D) Furo para insercdo do pino

E) Rolete de requlagem de curso

F) Tampo de dleo

Rua Embaixador Ledo Veloso, 193 - Agua Branca
CEP 05003-030 - Séio Paulo - SP
Tel /Fax: 11 3803 7000
orbrasil@orbrasil.com.br - www.orbrasil.com.br




Instrucoes para OPGI‘CKE'IO da rebitadeira
’ ’

Verifique que o parafuso de tracdo da mdquina corresponde ao rebite com rosca inferna a ser aplicado.

Aproxime o rebite do parafuso de tracdo e ative o gatilho levemente até ver que o rebite rosqueou nele. Verifique que a
cabeca do mesmo encosta no bocal da mdquina e que 1 filete de rosca fique aparente do outro lado do rebite. Ajuste se for
necessario.

Com o gatilho faca a rebitagem. Verique se o curso da rebitagem estd de acordo d espessura da sua chapa. Para gjustar,
gire o rolete requlador de curso (G) para (+) ou para (-).

Pressione o botiio reverso para desrosquear o rebite.

Troca de parafusos de tracéio

Ao variar a bitola dos rebites de rosca ou para efeito de troca por desgaste, proceda da seguinte maneira:

a) Desconecte a maquina do sistema de ar comprimido.

b) Com uma chave, solte a porca do bocal e retire o bocal.

¢) Coloque o pino que acompanha a mdquina no orificio (D) e puxe-o para trds. Desta forma serd possivel desrosquear o parafuso
de tracdo e sushstitui-lo por outro.

d) Rosqueie o novo parafuso de tracio. Puxe novamente o pino para trds e cerfifique que o parafuso foi rosqueado até o fim.
(forca da miio, nio use ferramentas).

e) Rosqueie o novo bocal (em caso de troca de bitola).

f) Faca novamente o ajuste de curso.

g) Conecte a mdquina no ar comprimido.




Lubrificaciio do sistema hidraulico

Durante a operaciio da mdquina, pequenas quantidades de dleo sdo perdidas devido a friccdo entre as pecas méveis.
Portanto, a cada periodo de aproximadamente 3-5 mil rebitagens, ou ao notarse uma reducio na poténcia da rebitadeira,
serd necessdria a reposicdo do 6leo do sistema hidrdulico (parte superior da rebitadeira).

Proceda da seguinte forma:

a) Desconecte a mdquina do sistema de ar comprimido e coloque-a em pé na bancada.

b) Desrosqueie o tampo de 6leo com uma chave allen.

¢) Rosqueie no lugar do tampo a seringa de dleo com lubrificante hidrdulico do fipo comercial VISCOSIDADE 32 a 68, ndo
ultrapassando a quantidade de 4 ml.

d) Conecte a mdquina no sistema de ar comprimido. Com a rebitadeira em posicéo vertical, acione o gatilho algumas vezes.
Desta forma, as borbulhas de ar que haviam entrado no sistema no lugar do éleo faltante irdo para a parte mais alta do
sistema, para a parte alta da seringa.

e) Nio haver mais borbulhas é sinal que o dleo foi devidumente completado. Desconecte a mdquina do sistema de ar
comprimido e dasatarrache a seringa de dleo. Rosqueie novamente o tampo de dleo com forca, encerrando assim este

processo.

IMPORTANTE: Mantenha a integridade do tampo de dleo e a arruela hermética a fim de evitar vazamentos futuros.

LU

Dre

| |
SINGLE USE ORNL




) 5

7
<X
)
T
(2
L
=)
—
v
—

HN6000C

Posigao

Cadigo

Descricao

Posigao

Cadigo

Descrigao

B12-13

Parafuso de tragao 1/2"-13

55
56

11520
11558

QO'ring Retentor tipo prato
Q'ring de vedagao

B14-20

Parafuso de tragao 1/4"-20

58

25022

Q'ring

B38-16

Parafuso de tragao 3/8"-16

59

R10X1

Q’ring (2)

B516-18

Parafuso de tragéo 5/16"-18

60

600032

Anel elastico

BM10N

Parafuso de tracao M10

61

600001

Cilindro

BM12N

Parafuso de tragdo M12

62

500034

Alavanca do gatilho

BM4N

Parafuso de tragdo M4

63

2167

Pino do acionador da valvula

BMSN

Parafuso de tracdo M5

64

600023

Haste da valvula

BMEN

Parafuso de tracdo M6

65

10441

Mola da valvula

BM8N

Parafuso de tragdo M8

66

10548

Q’ring (2)

60516

Bocal 5/16"

67

600022

Bucha da valvula

601213

Bocal 1/2"

68

10445

O’ring

601420

Bocal 1/4"

69

10442

Disco da valvula

603816

Bocal 3/8"

70

600027

Anel de vedacdo do tampo

60M10

Bocal M10

71

600040

Pino

60M12

Bocal M12

72

600072

Tubo longo

60M4

Bocal M4

73

600026B

Bucha da valvula inferior

60M5

Bocal M5

74

600074

Parafuso M4

60M6

Bocal M6

76

600029

Haste da valvula inferior

60M8

Bocal M8

77

2170

Q'ring

600021

Porca do bocal (5)

78

11542

Disco da valvula

600060

Camisa do bocal

79

10544

Mola de pressédo da valvula

600016

Porca da camisa

80

25203

Q’ring

600013A

Rolete de regulagem

81

10550

Tampo da valvula de pressdo

600007

Bit hexagonal

82

2121

Porca trava do corpo

600041

Pino bi-partido

83

600046

Mola de retorno

6000082

Camisa da rosca de regulagem

84

51058

Tubo conector

600076

Mola

85

600085

Tampo da valvula

600009

Porca

86

48047

Anel da base

6000M14

Anel roscado

87

R123X24

O’ring

11502

O'ring retentor (2)

88

600084

Haste da valvula

11554

O’ring (2)

89

R9X15

Q’ring (2)

11501

O’ring (2)

90

600083

Bucha da valvula

2171

Tampo de oleo

92

500035

Tampo inferior do cilindro

400017A

Anel do tampo de oleo

93

600019S

Embolo

2197

0O-Ring da valvula

94

500023A

Pistao disco

600012A0

Pistdo hidraulico + 600020B (21)

95

11531

Q’ring (2)

6000631

Haste da valvula (2)

96

48045

Anel dentado

600011B

Eixo

97

48048

Porca da base

N IM B R RN R NE NN R E N A N N NN N NN NN N R N A A E A

600015

Mola

98

11514

Anel elastico

N
H

600045

Mola

99

600099

Empunhadeira

N
[6)]

600054

Anel de vedagéo

100

19314

Anel de retengéo

N
(02}

B6000

Rolamento

102

19313

Mola

N
~

11549

O’ring raspador

103

600067

Botao acionador

N
o]

600051

Bucha roscada

104

600066

Bocal do botao

N
(e}

600002

Segdo hidraulica

105

10748

QO’ring

w
o

6000528

Corpo da planetaria

106

R2X1

Q’ring

w
e

600031

Engrenagem planetaria (3)

107

600070

Adaptador

w
N

600043

Engrenagem interna

108

2169

Pino do vardo acionador

w
w

B608

Rolamento

109

2168H

Pino do gatilho

w
S

R06X15

O’ring (2)

110

2138

Gatilho

w
(3]

600055

Mancal do rolamento

11

500033

Varao acionador do gatilho

w
(o]

600287

Rotor

112

T1020S

Conector de entrada de ar

w
~

82115

Paletas do rotor (4)

114

11530

Amortecedor

w
(o]

85209

Cilindro

116

54059

Gancho balanceador

w
©

25006

Pino

117

600096

Abafador

S
o

600230

Mancal traseiro

118

500071

Borracha de protecdo da base

N
N

25004

Rolamento

119

R35X25

0O-Ring da capa do motor

H
w

600061

Caixa do motor

120

600069

Pino

N
N

11560

O'ring de vedag3o (3)

121

600062

Tampo da capa do motor

N
(&)}

600048

Tubo (2)

2170

O-Ring retentor

H
»

600063

Capa do motor

122

11790

Seringa para lubrificacdo

S
hay}

600047

Pino roscado (2)

*

54005

Chave hexagonal

D
o

600071

Bucha roscada (2)

H
©

19312

Disco de borracha (3)

(&)
o

600050

Silenciador da valvula

2116

HN6000B
Q’ring (2)

(6,
'y

600064

Tampo da valvula

10554

Q’ring (2)

[$)]
N

600065

Tampo do supressor de ruidos

11556

QO’ring (2)

(¢}
w

600058

Porca da bucha roscada

600018

Plugue roscado

n
H

25022

O’ring

600019

Embolo







